
Кировское областное государственное общеобразовательное  

бюджетное учреждение «Средняя школа с углубленным  

изучением отдельных предметов г. Омутнинска»  

(КОГОБУ СШ с УИОП г. Омутнинска) 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2024                                                                                                     № 140 

 

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном 

процессе в 2024-2025 учебном году 

На основании Приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной 

деятельности КОГОБУ СШ с УИОП г. Омутнинска в 2024-2025 учебном 

году (Приложение 1). 

2. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию 

учебников в образовательной деятельности. 

3. Педагогу-библиотекарю Н.П. Боровой подготовить для участников 

образовательных отношений (родителей (законных представителей), 

учащихся, педагогов) информацию о наличии учебников в ОУ на 2024-2025 

учебный год в срок до 01.09.2024 года. 

4. Ответственному работу школьного сайта Д.Е. Корякину разместить 

перечень учебников в открытом доступе на сайте школы до 01.09.2024 года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         И.П.Глазырина 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

к приказу КОГОБУ СШ с УИОП г. Омутнинска 

от 31.08.2023 № 148 

 

Перечень учебников  

для реализации учебного плана  

в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Предмет (в соответствии с 

БУП) 
Класс 

Наименование учебника 

Автор 

(авторский коллектив) учебника 
Издательство 

Порядковый номер 

учебника в федеральном 
перечне 

Реквизиты приказа 

Министерства 
Просвещения Российской 

Федерации, в соответствии 

с которым учебник 
включен в ФП учебников 

     Основное общее образование     

36 Русский язык 5 
 Русский язык: 5 класс: 

учебник: в 2 частях 
Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т.,Тростенцова 
Л.А. и другие 

Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1 
от 21.09.2022                  № 

858 

37 Литература 5 

Литература: 

5-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.  
Коровиной В.Я. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.1. 

от 21.09.2022                  № 

858 

38 Математика 5 

Математика: 5-й 

класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях  

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.,Чесноков А.С. и другие 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.1 

от 21.09.2022                  № 

858 

39 История 5   
Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С. 

Всеобщая история. История Древнего мира 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.1 
от 20.05.2020                  № 

254 

40 География 5-6 
География: 5 - 

6-е классы: учебник 

Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и 

другие 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 
от 21.09.2022                  № 

858 



41 Искусство 5 
Изобразительное искусство: 

5-й класс: учебник 

Горяева Н.А.,Островская О.В.;под 

ред.Неменского Б.М. 

Акционерное общество 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2. 7.1.1. 1 

от 21.09.2022                  № 

858 

42 Музыка 5 
Музыка: 5-й 

класс: учебник 
Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.2.1.1 
от 21.09.2022                  № 

858 

43 Технология 

5 Технология: 

5-й класс: учебник 

Глозман Е.С.,КожинаО.А.,ХотунцевЮ.Л. и 

другие 
Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 1.1.2. 8.1.1. 1 

от 21.09.2022                  № 
858 

44 Технология 

6 

Технология: 

6-й класс: учебник 

Глозман Е.С.,КожинаО.А.,ХотунцевЮ.Л. и 

другие Акционерное общество 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2. 8.1.1. 2 

от 21.09.2022                  № 

858 

45 Физическая культура 5-7   

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю./под ред.Виленского М.Я. Физическая 

культура 

Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.1 
от 20.05.2020                  № 

254 

46 Русский язык 6 
 Русский язык: 5 класс: 

учебник: в 2 частях 
Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т.,Тростенцова 
Л.А. и другие 

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2 
от 21.09.2022                  № 

858 

47 Русский язык 7   
Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М. и  др. 

Русский язык в 2-х частях. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.5.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

48 Русский язык 8   
Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загороровская О.В. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.5.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

49 Русский язык 9   
Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загороровская О.В. 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.5.4 
от 20.05.2020                  № 

254 

50 Литература 6 

Литература: 

6-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П.  

Коровиной В.Я. и другие под ред. Коровиной 

В.Я. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1. 2 

от 21.09.2022                  № 

858 

51 Литература 7 
Литература:7-й класс: 

учебник: в 2частях 
Коровина В. Я., Журавлёв В.П. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 1.1.2. 1.2.1. 3. 

от 21.09.2022                  № 
858 

52 Литература 8 
Литература:8-й класс: 

учебник: в 2частях 
Коровина В. Я., Журавлёв В.П. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 1.1.2.1.2.1.4. 

от 21.09.2022                  № 
858 

53 Литература 9 
Литература:9-й класс: 

учебник: в 2частях 
Коровина В. Я., Коровин В. И., Журавлев В.П.  

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 1.1.2. 1.2.1. 5. 

от 21.09.2022                  № 

858 

54 Иностранный язык 5 Английский язык: 5-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и другие 

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 1.1.2. 3.1.1. 1 

от 21.09.2022                  № 

858 



55 Иностранный язык 6 Английский язык: 6-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и другие 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 1.1.2. 3.1.1. 2 

от 21.09.2022                  № 

858 

56 Иностранный язык 7 Английский язык: 7-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и другие 
Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 3 
от 21.09.2022                  № 

858 

57 Иностранный язык 8 Английский язык: 8-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,ПодолякоО.Е. и другие 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 4 
от 21.09.2022                  № 

858 

58 Иностранный язык 9 Английский язык: 9-й класс: 
учебник 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,ПодолякоО.Е. и другие 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 5 
от 21.09.2022                  № 

858 

59 Математика 6  

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.2.1.4.5 
от 20.05.2020                  № 

254 

60 Математика 7 

Математика. 
Алгебра: 7-й 

класс: базовый 

уровень:учебник 

Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К.И. и 

др./ Под ред. Теляковского С. А.  

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.3 
от 21.09.2022                  № 

858 

61 Математика 8 

Математика. 
Алгебра: 8-й 

класс: базовый 

уровень:учебник 

Макарычев Ю.Н. МиндюкН.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 
ТеляковскогоС.А. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.4 
от 21.09.2022                  № 

858 

62 Математика 9 
Математика. 

Алгебра: 9-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н.,МиндюкН.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского 

С.А. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.5 

от 21.09.2022                  № 
858 

63 Математика 7-9 

Математика. 

Вероятность и 
статистика: 7 - 

9-е классы: 

базовый 
уровень: 

учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р.,ЯщенкоИ.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 

от 21.09.2022                  № 

858 

64 Математика 7-9 
Математика. 

Геометрия: 7 - 

9-е классы: базовый 
уровень: учебник 

Атанасян Л.С., БутузовВ.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 4.1.2. 1 

от 21.09.2022                  № 

858 

65 Информатика и ИКТ 7 

  

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 
"БИНОМ.Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.4.1.1 
от 20.05.2020                  № 

254 



66 Информатика и ИКТ 8 

  

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ.Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.4.1.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

67 Информатика и ИКТ 9 

  

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 
"БИНОМ.Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.4.1.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

68 История России 6 

История. 
История 

России: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Левандовский 
А.А. и другие; под ред.Торкунова А.В. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.1 
от 21.09.2022                  № 

858 

69 История средних веков 6 

История. Всеобщая история. 

История Средних веков:6-й 

класс: учебник 

Агибалова Е.В.,ДонскойГ.М.;под ред.Сванидзе 
А.А. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 
от 21.09.2022                  № 

858 

70 История 7 

История. 
История 

России: 7-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Левандовский 
А.А. и другие; под ред.Торкунова А.В. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.2 
от 21.09.2022                  № 

858 

71 История 7 

История. 

Всеобщая 

история. 
История 

Нового 

времени. 
Конец XV - 

XVII век: 7-й 

класс: учебник 

Юдовская А.Я.,Баранов 
П.А.,ВанюшкинаЛ.М.;под ред.Искендерова А.А 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.3 
от 21.09.2022                  № 

858 

72 История 8 

История. 

Всеобщая 

история. 
История 

Нового 
времени. XVIII 

век: 8-й класс: учебник 

Юдовская А.Я.,Баранов 

П.А.,ВанюшкинаЛ.М.;под ред. Искендерова А.А 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.4 
от 21.09.2022                  № 

858 

73 История 8 

История. 

История 
России: 8-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский 

А.А. и другие;под ред.Торкунова А.В. 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 
от 21.09.2022                  № 

858 

74 

Всеобщая история. 
Новейшая история 9   

Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О. 

Просвещение 1.1.2.3.1.1.3 
от 26.01.2017                  № 

15 



75 История 9 

История. 

История 
России: 9-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Левандовский 

А.А. и другие; под ред. Торкунова А.В. 

Акционерное общество 
 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 
от 21.09.2022                  № 

858 

76 Обществознание  6 
Обществознание. 6 класс: 

учебник 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. 

и другие 

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.2.1.1 
от 21.09.2022                  № 

858 

77 Обществознание  7   
Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. 

Ф. Обществознание 

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.1 
от 20.05.2020                  № 

254 

78 Обществознание  8   
Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. 

Ф. Обществознание 

Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

79 Обществознание  9   
Боголюбов Л. Н., Матвеев А. И., Жильцова Е. И. 

и др. Обществознание 

Акционерное общество  
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

80 География 7   
Кузнецов А. П., Савельева Л. Е., Дронов В. П. 
География 

Просвещение 1.2.2.4.7.1 
от 26.01.2017                  № 

15 

81 География 8   Дронов В. П., Савельева Л. Е. География Просвещение 1.2.2.4.7.2 
от 26.01.2017                  № 

15 

82 География 9   Дронов В. П., Савельева Л. Е. География Просвещение 1.2.2.4.7.3 
от 26.01.2017                  № 

15 

83 Биология 5 

Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2. 6.3.1. 1 

от 21.09.2022                  № 
858 

84 Биология 5-6   Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и 
другие; под редакцией Пасечника В.В 

Акционерное общество 

 "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.1 
от 20.05.2020                  № 

254 

85 Биология 7   
Сухорукова Л.Н.,Кучменко В.С.,Колесникова 

И.Я.  
Просвещение 1.2.4.2.11.1 

от 26.01.2017                  № 

15 

86 Биология 8   
Сухорукова Л.Н.,Кучменко В.С.,Колесникова 

И.Я.  
Просвещение 1.2.4.2.11.2 

от 26.01.2017                  № 

15 

87 Биология 9   
Сухорукова Л.Н.,Кучменко В.С.,Колесникова 
И.Я.  

Просвещение 1.2.4.2.11.3 
от 26.01.2017                  № 

15 

88 Физика 7   Перышкин А.В. Физика 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 

"Дрофа" 

1.2.4.2.11.4 
от 20.05.2020                  № 

254 



89 Физика 8 
Физика: 8-й класс базовый 

уровень: учебник   
Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Акционерное общество 
 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 
от 21.09.2022                  № 

858 

90 Физика 9   Перышкин А. В. Гутник Е. М. Физика 

Общество с 

ограниченной 
ответственностью 

"Дрофа" 

1.1.2.5.1.7.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

91 Химия 8   Габлиелян О.С.Химия 8 класс 

Акционерное общество  

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

92 Химия 9   Габлиелян О.С.Химия 9 класс 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 
от 20.05.2020                  № 

254 

93 Искусство (музыка и ИЗО) 6 

 

Изобразительное искусство: 
6-й класс: 

Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М.  

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 
от 21.09.2022                  № 

858 

94 Искусство (музыка и ИЗО) 7   
Питерских А. С., Гуров Г. Е. / Под. ред. 

Неменского Б. М. Изобразительное искусство 

Акционерное общество 
 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

95 Искусство (музыка и ИЗО) 8   
Питерских А. С., Гуров Г. Е. / Под. ред. 
Неменского Б. М. Изобразительное искусство 

Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

96 Музыка 6 Музыка: 6-й 

класс: учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2. 7.2.1. 2 

от 21.09.2022                  № 

858 

97 Музыка 7   Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

98 Музыка 8   Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

Акционерное общество  

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.3 
от 20.05.2020                  № 

254 

99 Технология 
7   Симоненко В.Д., Тищенко А.Т.  Индустриальные 

технологии. ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.4 
от 26.01.2017                  № 

15 

100 Технология 
7   Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.5 
от 26.01.2017                  № 

15 

101 Технология 
8   Симоненко В.Д,Электов А.А.Гончаров Б.А., 

Елисеева Е.В., и др. Технология ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.5 
от 26.01.2017                  № 

15 

102 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8   

Вангородский С. Н., Кузнецов М. И., Латчук 

В.Н. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа 1.2.7.2.2.4 
от 26.01.2017                  № 

15 



103 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9   

Вангородский С. Н., Кузнецов М. И., Латчук 

В.Н. и др. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Дрофа 1.2.7.2.2.5 
от 26.01.2017                  № 

15 

104 Физическая культура 8-9   Лях В.И., Физическая культура 

Акционерное общество 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 
от 20.05.2020                  № 

254 

 


		2024-11-11T11:26:56+0300
	ГЛАЗЫРИНА ИРИНА ПЕТРОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




